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PRÉLIMINAIRE AU 31 MARS 2010 

Note au lecteur : Résultats préliminaires 2009-2010 
Les résultats publiés au 2 juillet 2010 à l’égard de l’année financière se terminant le 31 mars 2010 sont préliminaires. Ces 
résultats préliminaires seront revus pour tenir compte des renseignements additionnels qui auront été obtenus jusqu’au 
moment de la clôture des états financiers. Les résultats finaux seront présentés dans les Comptes publics 2009-2010. 

Faits saillants de mars 2010  
 En mars, les revenus budgétaires totalisent 5,9 milliards de dollars, soit une hausse de 336 millions de 

dollars par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 4,7 milliards de dollars alors que les 
transferts fédéraux atteignent 1,2 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 297 millions de dollars au mois de mars de cette année 
comparativement à l’année dernière, pour s’établir à 6,8 milliards de dollars.  

 Le service de la dette se chiffre à 571 millions de dollars, soit une hausse de 120 millions de dollars par 
rapport à mars 2009.  

 Le déficit mensuel se situe à 880 millions de dollars, soit 151 millions de dollars de plus qu’en mars 2009. 

 Compte tenu du versement de 84 millions de dollars au Fonds des générations et du maintien de la 
provision pour éventualités de 300 millions de dollars prévue au budget afin de pallier à tout risque résultant 
de la clôture des états financiers, le solde budgétaire mensuel au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
affiche un déficit de 1 264 millions de dollars.  

Sur la base des résultats cumulatifs au 31 mars 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est déficitaire de 3,8 milliards de dollars. Il s’agit d’une amélioration par rapport au déficit de 
4,3 milliards de dollars prévu au budget 2010-2011 déposé le 30 mars.  

(1) Ces résultats nets sont ceux des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de 
l'éducation et du Fonds des générations. 

(2) Excluant la provision pour éventualités de 300 millions de dollars. 
(3) Les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Croissance
prévue

2009 2010 2008-2009 2009-2010 2009-2010 %
REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 329 4 682 48 893 48 169 47 421 - 3,0
Transferts fédéraux 1 225 1 208 14 023 15 161 15 229 8,6
Total 5 554 5 890 62 916 63 330 62 650 - 0,4
DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 6 475 - 6 772 - 58 550 - 61 230 - 60 769 3,8
Service de la dette - 451 - 571 - 6 504 - 6 117 - 6 154 - 5,4
Total - 6 926 - 7 343 - 65 054 - 67 347 - 66 923 2,9
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(1) 643 573 880 793 598 ⎯

DÉFICIT - 729 - 880 - 1 258 - 3 224 - 3 675 (2) ⎯
Provision pour éventualités ⎯ - 300 ⎯ - 300 - 300 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE
Fonds des générations(3) - 55 - 84 - 587 - 725 - 715 ⎯
Réserve de stabilisation ⎯ ⎯ 1 845 433 433 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI 
SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE - 784 - 1 264 0 - 3 816 - 4 257 ⎯
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Résultats cumulatifs au 31 mars 2010 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2009 à mars 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
présente un déficit de 3,8 milliards de dollars. 

Sur la base des résultats préliminaires, il s’agit d’une amélioration de 441 millions de dollars par rapport au 
déficit prévu au budget 2010-2011 déposé le 30 mars. De plus, ce solde tient compte d’une provision pour 
éventualités de 300 millions de dollars jusqu’à ce que les résultats de l’année soient définitifs. 

Revenus budgétaires 

 Au 31 mars 2010, les revenus budgétaires totalisent 63,3 milliards de dollars, soit 414 millions de dollars de 
plus qu’au 31 mars 2009. 

— Les revenus autonomes atteignent 48,2 milliards de dollars, soit 724 millions de dollars de moins que 
l’an dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 15,1 milliards de dollars, soit 1,1 milliard de dollars de plus qu’au 
31 mars 2009.  

Dépenses budgétaires 

 Pour la période d’avril 2009 à mars 2010, les dépenses budgétaires totalisent 67,3 milliards de dollars, soit 
une hausse de 2,3 milliards de dollars, ou de 3,5 %, par rapport à l’an dernier. 

— Les dépenses de programmes ont augmenté de 2,7 milliards de dollars, soit de 4,6 %, pour atteindre 
61,2 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et Services 
sociaux (1,8 milliard de dollars), Économie et Environnement (443 millions de dollars) et Soutien aux 
personnes et aux familles (231 millions de dollars).  

— Pour l’année financière 2009-2010, le service de la dette s’élève à 6,1 milliards de dollars, soit une 
baisse de 387 millions de dollars par rapport au 31 mars 2009. 

Entités consolidées 

 Au 31 mars 2010, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 793 millions de dollars, 
soit 87 millions de dollars de moins que l’année précédente. 

— Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 725 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 En 2009-2010, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 5,5 milliards de dollars, soit 
5,0 milliards de dollars de plus que l’an dernier. Les besoins financiers additionnels reflètent le déficit 
budgétaire actuel, ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements 
effectués dans le cours des opérations du gouvernement. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2009 2010 Variation 2008-2009 2009-2010 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 329 4 682 353 48 893 48 169 - 724

Transferts fédéraux 1 225 1 208 - 17 14 023 15 161 1 138

Total 5 554 5 890 336 62 916 63 330 414

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 6 475 - 6 772 - 297 - 58 550 - 61 230 - 2 680

Service de la dette - 451 - 571 - 120 - 6 504 - 6 117 387

Total - 6 926 - 7 343 - 417 - 65 054 - 67 347 - 2 293

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES 643 573 - 70 880 793 - 87

DÉFICIT - 729 - 880 - 151 - 1 258 - 3 224 - 1 966
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 3 648 2 805 - 843 728 - 2 261 - 2 989

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 2 919 1 925 - 994 - 530 - 5 485 - 4 955

Mars Avril à mars
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Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation
Revenus par source 2009 2010 % 2008-2009 2009-2010 %
Revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement
Impôt sur le revenu et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 053 1 208 14,7 17 949 17 526 - 2,4
    Cotisations au Fonds des services de santé 526 614 16,7 5 631 5 797 2,9
    Impôt des sociétés 981 957 - 2,4 4 176 3 867 - 7,4
Taxes à la consommation 1 138 950 - 16,5 13 403 13 437 0,3
Autres sources 207 360 73,9 2 721 2 662 - 2,2
Total des revenus autonomes excluant les 
entreprises du gouvernement 3 905 4 089 4,7 43 880 43 289 - 1,3
Revenus provenant des entreprises du 
gouvernement 424 593 39,9 5 013 4 880 - 2,7

Total des revenus autonomes 4 329 4 682 8,2 48 893 48 169 - 1,5

Transferts fédéraux
Péréquation 669 697 4,2 8 028 8 355 4,1
Transferts pour la santé 298 341 14,4 3 740 4 148 10,9
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et 
les autres programmes sociaux 97 134 38,1 1 267 1 461 15,3
Autres programmes 161 36 - 77,6 988 1 197 21,2

Total des transferts fédéraux 1 225 1 208 - 1,4 14 023 15 161 8,1

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 554 5 890 6,0 62 916 63 330 0,7

Mars Avril à mars

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation
Dépenses par mission 2009 2010 % 2008-2009 2009-2010 %

Dépenses de programmes
Santé et Services sociaux 2 520 2 754 9,3 25 621 27 377 6,9
Éducation et Culture 1 541 1 568 1,8 15 120 15 314 1,3
Économie et Environnement 1 153 1 204 4,4 7 298 7 741 6,1
Soutien aux personnes et aux familles 505 533 5,5 5 490 5 721 4,2
Gouverne et Justice 756 713 - 5,7 5 021 5 077 1,1

Total des dépenses de programmes 6 475 6 772 4,6 58 550 61 230 4,6

Service de la dette 451 571 26,6 6 504 6 117 - 6,0

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 6 926 7 343 6,0 65 054 67 347 3,5

Avril à marsMars


